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Promo 2018 – toutes spécialités d’ingénieur - Taux de participation : 83,9%

76%

11%

4% 2%
3% 1% 4%

Situation

Activité professionnelle

Etudes

Thèse

Recherche d'emploi

VIE

Création d'entreprise

Volontairement sans emploi

Taux d'entrée H + F** 85,2% Taux de placement H + F* 97,2%
Taux d'entrée F 83,6% Taux de placement F 100,0%
Taux d'entrée H 85,6% Taux de placement H 96,4%

**Taux d’entrée sur le marché de l’emploi = rapport (diplômés en activité professionnelle + en thèse + en recherche d’emploi + en VIE + en création d’entreprise)/(total des répondants)
*Taux de placement = rapport (diplômés en activité professionnelle + en thèse + en VIE + en création d’entreprise)/(les mêmes auxquels on ajoute ceux qui sont en recherche d’emploi)

La taille des entreprises :
Micro-entreprise : moins de 10 salariés
PME-PMI : 10 à 249 salariés
ETI : 250 à 4999 salariés
Grande entreprise : 5000 salariés et +
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Micro entreprise PME-PMI ETI Grande entreprise

Taille des entreprises0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Etudes - innovation et expertise
R&D non informatique

Autres fonctions
Production - conduite de travaux

Ingénieur d'affaires
Méthodes, contrôle  production,…

Assistance technique
Topographe, géomètre

Fonctions exercées

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Transports

Auto, aéro, naval,
ferroviaire

BTP, construction

Industries et tertiaire

Etudes, conseil, ingénierie

Salaires moyens avec primes :
France : 36332 €
Etranger : 53851 €
Salaires médian avec primes
France : 36000 €
Etranger : 54250 €
Durée de recherche d’emploi : 0,7 mois
Contrat en moins de 2 mois : 89%
Contrat suite à stage : 33%
Contrat suite à apprentissage : 9%
Travail à l’étranger : 15%

Insa entreprises

28%

17%

12%
8%

7%

7%

21%

Secteurs d'activité
Etudes, conseil,
ingénierie
BTP, construction

Autres industries

Energie

Auto, aéro, naval,
ferroviaire
Topographie,
géomètre
Autres secteurs



Promo 2018 – Génie civil - Taux de participation : 86,7%
Insa entreprises

71%

21%

4% 2% 2%
Situation

Activité professionnelle

Etudes

Recherche d'emploi

VIE

Volontairement sans
emploi

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Etudes - innovation et expertise

Production - Exploitation -
conduite de travaux

Maîtrise d'ouvrage

Ingénieur d'affaires

Autre service ou dpt

Fonctions exercées

47%

36%

8%
3% 3% 3%

Secteurs d'activité
BTP, construction

Etudes, conseil, ingénierie

Autres activités spécialisées,
scientifiques et techniques
Autres industries

Activités informatiques et services
d'information (TIC services)
Immobilier

Durée de recherche : 0,5 mois
Contrats en moins de 2 mois : 91%
57% des recrutements sont consécutifs à la
réalisation d’un stage

Salaires moyens avec primes
France : 37041 €
Etranger : 58996 €
Salaires médians avec primes
France : 37000 €
Etranger : 60250 €

Travail à l’étranger : Allemagne,
Grande-Bretagne, Luxembourg, Suisse

Les principaux recruteurs sont : Bouygues, Artelia, puis ex-aequo 
Drees & Sommer, Eiffage, Ingerop, Qualiconsult, Vinci

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%

Contenu de la
mission / du

poste proposé

Adéquation
avec un projet
professionnel

Secteur
d'activité de
l'entreprise

Lieu
géographique

Perspectives
d'évolution au

sein de
l'entreprise

Politique
globale de
relations

humaines dans
l'entreprise

Critère de choix de l'entreprise

Micro-entreprise
6%

PME-PMI 37%

ETI 43%

Grande entreprise 14%

Taille des entreprises



Promo 2018 –Topographie - Taux de participation : 80%
Insa entreprises

90%

5% 5%

Situation

Activité professionnelle

Etudes

Volontairement sans
emploi

72%

17%

11%

Secteurs d'activité

Topographie, géomètre

Etudes, conseil, ingénierie

BTP, construction

Topographe, géomètre

Production - Exploitation - conduite de
travaux

Informatique industrielle

Méthodes, contrôle de production,
maintenance

Propriété industrielle

Etudes - innovation et expertise

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Secteurs d'activité Durée de recherche : 0,3 mois !!!
Contrats en moins de 2 mois : 100%
28% des recrutements sont consécutifs à la
réalisation d’un stage, 22% à l’envoi d’une
candidature spontanée

Salaires moyens avec primes
France : 32804 €
Salaires médians avec primes
France : 33000 €

6% travaillent en Alsace, 11% dans le Grand est,
22% en IdF et 61% dans les autres régions

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%

Le contenu de
la mission / du
poste proposé

Le lieu
géographique

L'adéquation
avec un projet
professionnel

La politique
globale de
relations

humaines dans
l'entreprise

Le montant du
salaire proposé

Les
perspectives
d'évolution au

sein de
l'entreprise

Critères de choix de l'entreprise

Micro-entreprise
28%

PME-PMI 44%

ETI 22%

Grande 
entreprise 6%

Taille des entreprises



Promo 2018 –Génie mécanique - Taux de participation : 85%
Insa entreprises

73%

10%

5%
3%

5%
3%

3%

Situation

Activité professionnelle

Etudes

Thèse

Recherche d'emploi

VIE

Création d'entreprise

Volontairement sans emploi
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

R&D non informatique

Méthodes, contrôle de production, maintenance

Etudes - innovation et expertise

Production - Exploitation - conduite de travaux

Assistance technique

Autres

Fonctions exercées

41%

24%

10%

10%

7%
7%

Secteurs d'activité

Etudes, conseil, ingénierie

Autres industries

Auto, aéro, naval, ferroviaire

Autres secteurs

Industrie des technologies de l'information

Enseignement, recherche

Durée de recherche : 1,2 mois
Contrats en moins de 2 mois : 76%
30% des recrutements sont consécutifs à un stage,
26% à une candidature sur un site dédié à l’emploi
(Apec, etc.)

Salaires moyens avec primes
France : 36824 €
Etranger : 56563 €
Salaires médians avec primes
France : 35000 €
Etranger : 54600 €

Travail à l’étranger : Bulgarie, Grande-Bretagne,
Luxembourg, Nlle Calédonie, Panama, Suisse

Micro-entreprise 3%

PME-PMI
34%

ETI 38%

Grande entreprise
24%

Taille des entreprises
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Le contenu de
la mission / du
poste proposé

L'adéquation
avec un projet
professionnel

Le lieu
géographique

Les
perspectives
d'évolution au

sein de
l'entreprise

Le secteur
d'activité de
l'entreprise

Le montant du
salaire proposé

Critère de choix de l'entreprise



Promo 2018 – Plasturgie - Taux de participation : 84%
Insa entreprises

75%
19%

6%

Situation

Activité professionnelle

Etudes

Thèse

PME-PMI
33%

ETI 33%

Grande entreprise
33%

Taille des entreprises

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

R&D non informatique

Production - Exploitation - conduite de travaux

Qualité, sécurité

Ingénieur d'affaires

Etudes - innovation et expertise

Méthodes, contrôle de production, maintenance

Fonctions exercées Durée de recherche : 1,2 mois
Contrats en moins de 2 mois : 83%
33% des recrutements sont consécutifs à la
réalisation d’un stage

Salaires moyens avec primes
France : 33600 €
Etranger : 49219 €
Salaires médians avec primes
France : 33300 €
Etranger : 48800 €

Travail à l’étranger : Allemagne
et 17% en Alsace, 17% dans le Grand est,
33% dans d’autres régions, 8% en IdF

33%

25%

17%

17%

8%

Secteurs d'activité
Chimie, transf caoutchouc et plastiques

Etudes, conseil, ingénierie

Métallurgie et fabrication de produits
métalliques

Pharmacie + humanitaire

Cosmétique 0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

L'adéquation avec un
projet professionnel

Le contenu de la
mission / du poste

proposé

Le lieu géographique Le secteur d'activité de
l'entreprise

Critère de choix de l'entreprise



Promo 2018 – Mécatronique - Taux de participation : 87%
Insa entreprises

60%

10%

20%

5% 5%

Situation

Activité professionnelle

Etudes

Thèse

VIE VIA service civique

Volontairement sans emploi

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

R&D non informatique

Etudes - innovation et expertise

Ingénieur d'affaires

Informatique industrielle

Direction générale, administration

Assistance technique

Fonctions exercées Durée de recherche : 0,6 mois
Contrats en moins de 2 mois : 92%
42% des recrutements sont consécutifs à la
réalisation d’un stage

Salaires moyens avec primes
France : 33611 €
Etranger : 63666 €
Salaires médians avec primes
France : 35612 €
Etranger : 65698 €

Travail à l’étranger : Allemagne, Suisse
et 46% en Alsace, 15% dans le Grand est et
8% dans d’autres régions de France25%

25%17%

8%

8%

8%

8%
Secteurs d'activité

Auto, aéro, naval, ferroviaire

Enseignement, recherche

Etudes, conseil, ingénierie

BTP, construction

Industrie des technologies de l'information

Métallurgie, produits métalliques

Autres industries

Micro-
entreprise 8%

PME-PMI 25%

ETI 33%

Grande 
entreprise

33%

Taille des entreprises

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Le contenu de
la mission /

du poste
proposé

Le lieu
géographique

L'absence
d'alternative

L'adéquation
avec un projet
professionnel

Le secteur
d'activité de
l'entreprise

Les
perspectives
d'évolution au

sein de
l'entreprise

Critère de choix de l'entreprise



Promo 2018 – Génie électrique - Taux de participation : 77%
Insa entreprises

82%

4%

7%
4% 4% Situation

Activité professionnelle

Etudes

Thèse

VIE

Volontairement sans emploi

Micro-
entreprise 9%

PME-PMI 39%
ETI 35%

Grande 
entreprise

17%

Taille des entreprises

Durée de recherche : 0,8 mois
Contrats en moins de 2 mois : 83%
48% des recrutements sont consécutifs à la
réalisation d’un stage

Salaires moyens avec primes
France : 36774 €
Etranger : 39500€
Salaires médians avec primes
France : 36000 €
Etranger : 39500 €

Travail à l’étranger : Allemagne,
et 50% en Alsace, 17% dans le Grand est,
13% dans d’autres régions et 8% en IdF

47%

24%

6%

6%

6%
6%

6%

Secteurs d'activité
Etudes, conseil, ingénierie

Energie

BTP, construction

Auto, aéro, naval, ferroviaire

Industrie des technologies de l'information

Métallurgie, produits métalliques

Enseignement, recherche

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

R&D non informatique

Etudes - innovation et expertise

Informatique industrielle

Production - Exploitation - conduite de travaux

Assistance technique

Autre service ou dpt

Fonctions exercées

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%

Le contenu de la
mission / du

poste proposé

L'adéquation
avec un projet
professionnel

Le lieu
géographique

La notoriété de
l'entreprise

Le montant du
salaire proposé

Le secteur
d'activité de
l'entreprise

Critère de choix de l'entreprise



Promo 2018 – Génie climatique et énergétique - Taux de participation : 91%
Insa entreprises

84%

13%
3%

Situation

Activité professionnelle

Etudes

Volontairement sans emploi

Durée de recherche : 0,4 mois
Contrats en moins de 2 mois : 92%
42% des recrutements sont consécutifs à la
réalisation d’un stage

Salaires moyens avec primes
France : 36020€
Etranger : 47310€
Salaires médians avec primes
France : 36000 €
Etranger : 45220 €

Travail à l’étranger : Allemagne, Autriche, Suisse
et 15% en Alsace, 8% dans le Grand est,
19% dans d’autres régions et 42% en IdF

40%

28%

20%

8%
4%

Secteurs d'activité

BTP, construction

Etudes, conseil, ingénierie

Energie

Autres industries

Architecture

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Etudes - innovation et expertise

Commercial(e)

R&D non informatique

Autre sce ou dpt

Fonctions exercées

Micro-
entreprise

12%

PME-PMI 65%

ETI 12%

Grande 
entreprise

12%

Taille des entreprises

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Le contenu de la
mission / du poste

proposé

Les perspectives
d'évolution au

sein de
l'entreprise

L'adéquation avec
un projet

professionnel

Autre Le secteur
d'activité de
l'entreprise

Critère de choix de l'entreprise



Promo 2018 –FIP génie mécanique - Taux de participation : 87,5%
Insa entreprises

PME-PMI 27%

ETI 47%

Grande 
entreprise 27%

Taille des entreprises

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%

R&D non
informatique

Etudes -
innovation et

expertise

Production -
Exploitation -
conduite de

travaux

Qualité, sécurité Méthodes,
contrôle de
production,

maintenance

Assistance
technique

Fonctions exercées

33%

20%13%

13%

7%
7%

7%
Secteurs d'activité

Auto, aéro, naval, ferroviaire

Métallurgie, produits métalliques

Etudes, conseil, ingénierie

Autres industries

Transports

Chimie, transf caoutchouc et plastiques

Industrie pharmaceutique

Durée de recherche : 1,1 mois
Contrats en moins de 2 mois : 79%
36% des étudiants restent dans l’entreprise
de leur apprentissage

Salaires moyens avec primes
France : 35453 €
Etranger : 49000€
Salaires médians avec primes
France : 36051 €
Etranger : 54500 €

Travail à l’étranger : Allemagne, Canada
et  60% travaillent en Alsace, 13% dans le
Grand est et 7% dans d’autres régions

71%

5%

10%

5%
10%

Situation

Activité professionnelle

Etudes

Recherche d'emploi

VIE

Volontairement sans emploi

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

Le contenu de la
mission / du poste

proposé

Les perspectives
d'évolution au

sein de
l'entreprise

L'adéquation avec
un projet

professionnel

Le secteur
d'activité de
l'entreprise

La notoriété de
l'entreprise

Critères de choix de l'entreprise



Promo 2018 –FIP Génie climatique et énergétique - Taux de participation : 85%
Insa entreprises

71%

6%

6%
6%

6%
6%

Situation

Activité professionnelle

Etudes

Recherche d'emploi

VIE

Création d'entreprise

Volontairement sans emploi

Micro-entreprise
8%

PME-PMI 62%

ETI 15%

Grande 
entreprise 15%

Taille des entreprises

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%

Ingénieur
d'affaires

Etudes -
innovation et

expertise

Production -
Exploitation -
conduite de

travaux

Méthodes,
contrôle de
production,

maintenance

R&D non
informatique

Direction
générale

Fonctions exercées
Durée de recherche : 0,2 mois
Contrats en moins de 2 mois : 100%
62% des étudiants restent dans l’entreprise
de leur apprentissage

Salaires moyens avec primes
France : 39005€
Etranger : 77000€
Salaires médians avec primes
France : 40000 €
Etranger : 77000 €

Travail à l’étranger : Suisse
et 54% en Alsace, 15% dans le Grand est et
23% dans d’autres régions

38%

38%

8%

8%
8%

Secteurs d'activité

Energie

Divers : Agroalimentaire, Arts,
Chaudronnerie, Commerce, Equipements
Etudes, conseil, ingénierie

Industrie des technologies de l'information

Métallurgie, produits métalliques

0
1
2
3
4
5
6
7

Le contenu de la
mission / du

poste proposé

L'adéquation
avec un projet
professionnel

Les
perspectives
d'évolution au

sein de
l'entreprise

J'ai créé mon
entreprise

Le montant du
salaire proposé

Critères de choix de l’entreprise



Promo 2018 –FIP Génie électrique - Taux de participation : 65%
Insa entreprises

91%

9%

Situation

Activité professionnelle

Volontairement sans emploi

PME-PMI 50%

ETI 30%

Grande 
entreprise 20%

Taille des entreprises

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

R&D non
informatique

Etudes -
innovation et

expertise

Qualité, sécurité Ingénieur
d'affaires

Méthodes,
contrôle de
production,

maintenance

Fonctions exercées

q

40%

30%

10%

10%

10%

Secteurs d'activité

Automatismes

Etudes, conseil, ingénierie

Auto, aéro, naval, ferroviaire

Fabrication matériel

Energie

Durée de recherche : 0,3 mois
Contrats en moins de 2 mois : 100%
50% des étudiants restent dans l’entreprise
de leur apprentissage

Salaires moyens avec primes
France : 36150€€
Salaires médians avec primes
France : 37300 €

80% travaillent en Alsace, 10% dans le
Grand est et 10% dans d’autres régions
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60%

Le contenu de la
mission / du poste

proposé

Le secteur d'activité
de l'entreprise

L'adéquation avec
un projet

professionnel

Le lieu
géographique

Critères de choix de l'entreprise


